
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 99  del 09-11-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Lavori di efficientamento energetico di parte dell'immobile dei garage
di proprietà Comunale, adibito a spogliatoio e servizi, sito nel centro abitato di
Monteleone di Spoleto(PG), censito al Foglio 22, part. 379. - Approvazione
progetto.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  nove mese di  novembre alle ore 19:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

Il Ministro dello sviluppo economico, con decreto del 2 luglio 2020, ha assegnato,-
in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019,
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per l’anno
2020, un contributo dell’importo di euro 19.329,89 in favore di ciascuno dei 1.940
comuni con popolazione inferiore a  1.000  abitanti,  di  cui  all’allegato  1,  per  la
realizzazione  di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile;
Il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita-

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in particolare, l’articolo 30,
comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di
progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione,
per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo
articolo 30con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 14 maggio
2019, sono state assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al
comma 2 del citato articolo 30 del D.L. n. 34/2019, secondo quanto indicato negli
allegati da 1 a 25 del decreto stesso;
L’articolo 30, comma 14-quater del citato decreto-legge n. 34 del 2019 , che-
dispone, per l’attuazione delle disposizioni di cui ai commi 14-bis e 14-ter,
l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze,
di un fondo da ripartire in misura pari al 50 per cento per ciascuna delle finalità di
cui ai medesimi commi, al quale affluiscono tutte le risorse per contributi dall'anno
2020, non ancora impegnate

alla data del 1° giugno 2019, nell'ambito dell'autorizzazione di spesa di cui
all'articolo 1, comma 1091, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che si intende
corrispondentemente ridotta di pari importo;
L’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con-
popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al decreto
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell'interno 14 gennaio 2020, è pari ad euro 19.329,89;
Gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15-
novembre 2020, pena la decadenza del contributo concesso;
Come disposto al comma 7 dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019,-
l'erogazione avviene, per il 50 per cento, previa richiesta da parte del Ministero
dello sviluppo economico sulla base dell'attestazione dell'ente beneficiario
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine di cui al comma 5. Il
saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la
realizzazione del progetto e la quota già' erogata, nel limite dell'importo del
contributo di cui al comma 2, è corrisposto su autorizzazione del Ministero dello
sviluppo economico anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema di monitoraggio
di cui al comma 11 dall'ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare
esecuzione dei lavori;
La realizzazione finanziaria, fisica e procedurale dell’opera sarà effettuata-
attraverso il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca
dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29
dicembre 2011, n. 229;
L’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta n.57 del 16/07/2020,-
ha preso atto del contributo di Euro 19.329,89 disposto dal Ministro dello Sviluppo
Economico, assegnato per l’anno 2020, per la realizzazione di progetti relativi a
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
Il contributo destinato al Comune di Monteleone di Spoleto ammonta a-
Euro19.329,89;

CONSIDERATO che



con Deliberazione di Giunta n.57 del 16/07/2020, l’Amministrazione ha preso atto-
del contributo di Euro 19.329,89 disposto dal Ministro dello Sviluppo Economico,
assegnato per l’anno 2020, per la realizzazione di progetti relativi a interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

con Deliberazione di Giunta n. xx del xx/xx/xx l’Amministrazione intende-
completare l’intervento già avviato con i lavori di: adeguamento, messa in
sicurezza e manutenzione straordinaria, dei garage e lastrico solare di proprietà
comunale, indirizzando il contributo di Euro 19.329,89 per la realizzazione di opere di
efficientamento energetico di parte dell’immobile dei garage di proprietà comunale,
adibito a spogliatoio e servizi, sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto (PG),
censito al Foglio 22, part.379;

il progetto definitivo/esecutivo è stato redatto internamente dall’Ufficio tecnico, nello-
specifico dall’arch. Gina de Grandis;

ATTESO che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO

Lavori di efficientamento energetico di parte dell’immobile dei garage di proprietà Comunale, adibito a
spogliatoio e servizi, sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto(PG), censito al Foglio 22,

part.379

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

1) Importo lavori

Opere edili e di efficientamento  €          13.736,54
di cui manodopera  €                     -

a) Importo lavorazioni  €             13.736,54
b1di cui oneri per la sicurezza  €              448,78
b2costi per la sicurezza  €                     -

b) totale sicurezza  €                  448,78
Importo a basa d'asta                                   a

+ b2  €             13.736,54

2)
Somme a disposizione
dell'Amministrazione

c) Spese tecniche € 1.800,00
d) Contributo previdenziale  €                72,00
e) Altre (geologo, ecc…..)  €                     -

f)
Accantonamento/Incentivo di
cui all'Art. 113 del D.Lgs
50/16 (max 2%)  €                     -

g) IVA
g1IVA sui lavori (22%)  €           3.022,04

g2
IVA sulle spese tecniche e
simili (22%)  €              411,84

h) Accatastamento  €                     -
i) Incentivo RUP (max 2%)  €                     -
l) spese di gara e varie  €                     -
m) Imprevisti  €              287,47



totale somme a
disposizione € 5.593,35

IMPORTO COMPLESSIVO (1 + 2)  €             19.329,89

Gli elaborati che costituiscono il progetto definitivo/esecutivo sono di seguito elencati:
 - Tav. 01 Relazione Tecnica Illustrativa;
 - Tav. 02 Computo Metrico Estimativo;
 - Tav. 03 Elenco Prezzi;
 - Tav. 04 Quadro Economico;
  - Tav. 05 Progetto Architettonico;

CONSIDERATO Che con Determinazione n. 288 del 06/11/2020 si affidava la Direzione
Lavori alla Geom. Orietta Perleonardi, con sede in Via del Lavoro - 06046 Norcia, C.F.
CCCDNC38D27F935Q;

DATO ATTO che la suddetta documentazione si intende facente parte integrante e
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata;

RILEVATO che detto progetto esecutivo corrisponde alle finalità prefissate ed è stato redatto
in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 28/08/200 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.Lgs nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato:

1. DI APPROVARE, per i motivi in premessa specificati il progetto esecutivo redatto
dall’Arch. Gina De Grandis per la realizzazione di opere di efficientamento energetico
di parte dell’immobile dei garage di proprietà comunale, adibito a spogliatoio e servizi,
sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto (PG), censito al Foglio 22, part.379, di
cui il quadro economico è di seguito riportato:

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO



Lavori di efficientamento energetico di parte dell’immobile dei garage di proprietà Comunale, adibito a
spogliatoio e servizi, sito nel  centro abitato di Monteleone di Spoleto(PG), censito al Foglio 22,

part.379

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

1) Importo lavori

Opere edili e di efficientamento  €          13.736,54
di cui manodopera  €                     -

a) Importo lavorazioni  €             13.736,54
b1di cui oneri per la sicurezza  €              448,78
b2costi per la sicurezza  €                     -

b) totale sicurezza  €                  448,78
Importo a basa d'asta                                   a

+ b2  €             13.736,54

2)
Somme a disposizione
dell'Amministrazione

c) Spese tecniche € 1.800,00
d) Contributo previdenziale  €                72,00
e) Altre (geologo, ecc…..)  €                     -

f)
Accantonamento/Incentivo di
cui all'Art. 113 del D.Lgs
50/16 (max 2%)  €                     -

g) IVA
g1IVA sui lavori (22%)  €           3.022,04

g2
IVA sulle spese tecniche e
simili (22%)  €              411,84

h) Accatastamento  €                     -
i) Incentivo RUP (max 2%)  €                     -
l) spese di gara e varie  €                     -
m) Imprevisti  €              287,47

totale somme a
disposizione € 5.593,35

IMPORTO COMPLESSIVO (1 + 2)  €             19.329,89

2. DI DARE ATTO che gli elaborati che costituiscono il progetto definitivo/esecutivo sono
di seguito elencati:

 - Tav. 01 Relazione Tecnica Illustrativa;
 - Tav. 02 Computo Metrico Estimativo;
 - Tav. 03 Elenco Prezzi;
 - Tav. 04 Quadro Economico;
     - Tav. 05 Progetto Architettonico.

3. DI DARE ATTO che il progetto è composto dagli elaborati in premessa elencati, che qui
si intendono integralmente richiamati, e che lo stesso progetto è stato validato.

4. DI DARE ATTO che la realizzazione di opere di efficientamento energetico di parte
dell’immobile dei garage di proprietà comunale, adibito a spogliatoio e servizi, sito nel



centro abitato di Monteleone di Spoleto (PG), censito al Foglio 22, part.379, è finanziato
con il contributo di Euro 19.329,89, disposto dal Ministro dello Sviluppo Economico,
assegnato per l’anno 2020, per la realizzazione di progetti relativi a interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, di cui all’allegato 1 del
decreto del 2 luglio 2020, in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019, n. 58.

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica ad Interim a provvedere ad ogni
consequenziale adempimento necessario per l’affidamento e la realizzazione delle opere,
secondo le disposizioni di legge e regolamenti vigenti.

6. DI DARE ATTO che il RUP è L’Arch. Gina De Grandis.

7. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

8. DI DISPORRE la pubblicazione nel proprio sito internet, nella sezione
Amministrazione Trasparente, di cui al decreto legislativo 14.03.2013 n.33 sottosezione
Opere Pubbliche.

9. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma
4. del D. Lgs. n.267/2000.

GDG - CV





Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente deliberazione,
parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art. 49, c. 1  e dall’art. 147 bis
del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 09-11-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della  presente
deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c. 1 del T.U. n.
267/2000

Monteleone di Spoleto,           
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 444

Dalla Residenza Comunale, 24-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici giorni

consecutivi dal      24-11-2020          al 09-12-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni
dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 09-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


